ARTICVLVS III.

EXPLICATUR ALTERA PARS PRIMI argumenti, differiturque de fascinatione.

Postulat altera pars eiusdem argumenti, vt explicemus, soleat ne re vera fascinium inferri, an non. Sunt qui nihil eiusmodi in natura existere, eamque opinionem inanem, & vulgi errore introductam putent. Sed certè illa & vera est, & multis experimentis cōspicua; eamque approbat Aristoteles in problem. sect. 20. problem. 34. Alexander lib. 2. problematum problemate 50. Plutarchus decade 1. sermonum conuualium problemate 7. Magister sent. ad cap. 3. epistolæ ad Galatas, D. Thomas ibid. & 1. p. q. 117. art. 3. & 3. contra gent. cap. 103. M. Albertus lib. 22. de animalibus c. 5. Richardus quodlib. 3. q. 13. Aegidius Romanus in libro contra errores Philosophorum. Abulensis paradoxo 4. cap. 16. eandemque sequuntur peritores medici. Vt autē fascinium illud omittamus, quod (vt D. Thomas ad locum illum epistolæ ad Galatas animaduertit) nōnulli diris imprecationibus, & fœdere cum Dæmonibus inito interdum moliuntur; contingit vulgaris fascinatio hunc in modum. Sunt quib⁹ natura ex insito vel aduentitio corporis habitu vim maleficam; noxiamvè qualitatem instar veneni inleuit; sicuti & quibusdā alijs vim beneficā elargita est, vt rupici auiculæ, quæ inspectâtes

Quod re vera fascinatio dicitur.

Fascinatio quedam ex fœdere inito cum Dæmone.

Alia naturalis.

curat.

I. Ferrarientis. 3. contra gent. ad cap. 103. Dionys. Carth. ad c. Epistolæ ad Galatas, Sixtus Senensis lib. 6. bibliothecæ annot. 276. Iandanus hoc in lib. q. 7. Ficinus lib. 33. de immortalitate. 4.

curat. Qua de re lege, si placet, Albertum loc. cit. & Ficinum lib. 13. de immortal. anim. cap. 4. Illi ergo ex oculis & tota facie eiusmodi noxiam qualitatem quasi iaculum veneno illitum exterius vibrant; & cum ambientem aerem afflatu suo primum vitiant, tum longius diffundunt, & eos, quos attigerint, haud raro laedunt. Inest autem hoc virus potissimum feminis, & inter eas ijs, quae duplices habent pupillas, vel effœtaia sunt ætete. Cuius rei causam explicat D. Thomas loco citato primæ partis. Atque interdum non in vno tantum alicuius familiæ homine, sed in tota familia hoc mali deprehenditur. Tradidit enim Isogonus & Nymphodorus, referente Plinio lib. 7. cap. 2. & lib. 33. cap. 10. Natural. hist. fuisse in Africa familias quasdam effascinantium, quarum laudatione emorerentur pecudes, arescerent arbores, probata interirent. Quemadmodum & è contrario Crates Pergamenus in Hellesponto genus hominum fuisse scripsit, qui manu imposita venenam corpori extrahebant, & serpētum ictus contactu leuabant.

Porro huiusmodi malefici afflatus oculis egredi potissimum solent duabus de causis. Primum quia ea, quae venenum habent, id magna ex parte in extremis gerunt, vt Scorpius in cauda, & quae morfu laedunt, in capite, vt vipera, murena, & myrus. Deinde quia fascinantibus cum in re quapiam videnda intentius, diutiusque occupantur (maximè verò si felle inuidiæ, aut nocendi studio cõcitantur) tunc eiusmodi perniciosum vaporem ductu spirituum ad oculos euocant, eumque propterea quod oculi cute nudati sint, facile inde eiaculantur.

Laeduntur autem sæpius fascino, eoque nonnunquam sensim extabescunt tenelli infantes & pueri, quibus id malum ob corporis imbecillitatem facilius inhærescit, vt aduertit Aphrodisæus loco quæ antea indicauimus. Sed & id nonnunquam grandiores etiam peruadit. Nam Thybios olim Ponti accolæ refert Plutarchus loco citato ex Phylarcho, non modò pueris, sed adultis quoque hoc malo exitiosos fuisse. Vniuersim autem eos, qui venustiores sunt, hoc virus corripit, vel quia ijs magis effascinantes inuident; vel quia eos laudant, qui ob id lætitia perfusi cor, spiritus, totam faciem, ac percipue oculos dilatant; fascinoque veneno viam aperiunt. Nec defuere, qui sibimet ipsis fascino lethale virus, ac perniciem intulerint. Vnde illud de Eutelida iuvene;

Qui miser in rapido dum spectat flumine vultus
Fascinat heu sese, ac subiti per viscera morbi
Sæualues peruasit.

Ex dictis liquet eos, qui fascinant, sicuti de magnete dicebamus; non immediatè in rem distantem, sed in ambientem aerem actione fundere, sicque obuios effluxu & contagione inuadere ac ferire.

ARTI-

Quomodo
cõtingat.Aliquãdo toti
familiæ vis
fascinandi in-
stita.Malefici affla-
tus fascinan-
tium cur po-
tissimùm oculis
exeat.Cur pueri
fascinationi
magis sint ex-
positi.

ARTICVLVS V.

DISSOLVITVR ALIA PARS EIVSDEM

argumenti, & qua vi Echeneis nauigia
detineat, inquiritur.

Detineri ab
Echeneide
nauigia p̄ba
tum experien
tia.

IN eodem argumento explicandum se offert, qua vi Echeneis pi-
scis nauigia retardet. Quod enim id verum sit, & experimento
compertum, testantur grauissimi auctores, D. Ambrosius lib. 5.
Hexameron, cap. 10. D. Basilius homilia 7. Hexameron, A. Elianus
lib. 12. cap. 45. Plutarchus in problem. Sympos. decad. 2. problem.
7. Plinius lib. 32. histor. Natural. cap. 1. hisce verbis. Echeneis, ruant
venti licet, & sæuiant procellæ, imperat furori, viresque tantas cõ-
pescit, & cogit stare nauigia: quod non vincula vlla, nõ anchoræ põ-
dere irreuocabili iactæ; & paulo inferius. Fertur Actiaco marte te-
nuisse prætoriam nauem Antonij properantis circumire, & exhor-
tari suos, donec transfret in aliam. Ideoq; Cæsariana classis impetu
maiore protinus venit. Tenuit & nostra memoria Caij principis ab
Astura Antium remigantis. Haftenus Plinius. Itaque huiusce remo-
rationis certa experientia est, de eius causa Philosophi disceptant.

Quã vi id ac-
cidat, prima
opinio.

Fracastorius in libro de Sympathia & antipathia cap. 8. statuit
eius rei nullam causam esse posse, quàm partim vim attrahendi, par-
tim vacuum. Modum verò duplicem. Vnum vt piscis ille non cau-
sa sit eius retentionis, sed signum alterius, quod retinet; alterum vt
etiam causa sit. Nam primum inquit nihil prohibet saxa & scopulos,
vbi Echeneides degunt consimilem speciem vsque ad nauigia mitte-
re, qualem & montes magnetum ad ferrum in nauigijs fixum, atque
ita naues ad se rapere, vel retinere sicut & magnetes. Quare inuen-
tus illic pisciculus ille signum dat subesse scopulos eos, qui firmare
nauigium possint. Si vero nõ signum est Echeneis, sed causa eius de-
tentionis, oportet existimare ipsam primo arctissimè affigi nauigio,
vt euelli non inde possit, nisi vi multa; ab ipsa verò ad certos scopu-
los, & ab ijs ad ipsam mutuò demitti vel speciem, vel etiam corpus-
cula more torpedinis, quæ consuetam tentent attractionem similiũ.
Nec ipsa igitur nauis attrahi in fundum potest propter resistantiam
sui, nec ab ipsa auelli Echeneis propter fortem affixionem ob va-
cuum; vnde fit, vt firmetur tantum nauis, aut tardetur saltem. Hæc
Fracastorius.

Impugnatio
superioris sc̄-
tentie.

Iulius Scaliger exercitatione 218. aduersus Cardanum & alij hu-
iusce modi Philosophiam meritò reiiciunt. Nam quod nauem non
remoretur vis aliqua è subiectis scopulis emissa, inde constat, quia
cum multæ naues eadē iter fecerint vna aliquando immobilis stetit;
idque

Item Adam
Leonicer9 in
lib. de Aqua-
tilibus, Vin-
ceti9 in spec.
nat. lib. 17. c.
149. Ronde-
liti9 lib. 34.
de piscib9 c.
18. Cælius
Rhodig. lib.
6. lect. antiq.
c. 11. Claudij
in embk. Al-
ciati. Carda-
n9 de rerum
variet. lib. 7.
c. 37.

idque interim dum ab ea Echeneis auulsa non est, ut loco citato narra-
Plinius. Cum enim est tota classe Caij principis sola quinquere-
proficeret, exilientibus protinus, qui id quærerent circa nauim, in-
uenere adhaerentem gubernaculo piscem, ostenderuntque Caio in-
dignanti hoc fuisse, quod se reuocaret, quadringentorumque remi-
gum obsequio contra se intercederet. Deinde secundus etiam modus
impugnatur, quia praeter alia incredibilia, & liberè asserta, quæ in-
uoluit, illud planè falsum assumit, non posse echeneidē tanta illa vi di-
uelli à nauis, ut vacuū detur: siquidē nullo vacui periculo facile aqua,
vel aere subeunte diuelli posset, ut re ipsa diuellitur à nautis, qui eā
deprehendunt.

Dicendum igitur videtur Echeneida qualitatem aliquā occultā ex se
parere, qua nauigiorum impulsus hebetet, extinguatque, atque ita
inhibita vi eiusmodi impulsus, qui motū efficit, inhiberi motū ipsū,
sicque nauigia sisti. Nec debet incredibile existimari tributā esse pisci
hanc virtutē, sicuti torpedini obtorpefaciendi manū: sicuti est contra-
rio, magneti insidet vis effectrix impulsus permouēdiq; ad se ferrū.

Atque hinc semel dixerimus curandam non esse quorundam recen-
tium Philosophorū calūniā, qui occultas proprietates, inscitiae asy-
lū vocant. Namque ut Aprodiasus in proœmio suorū problematū ait,
non solum medicæ artis auctores, sed etiam Philosophi eas statuere cogū-
tur in multis effectis, quorū abditæ, delitescentesq; causæ habentur:
Nec enim sēper effecta ad quatuor primas qualitates, ut falso quidā
opinatur, referri queūt. Quocirca veteres Philosophiæ proceres non
omniū, quæ in natura sunt, sed quorūdā dūtaxat rationes ab elemētis
petierūt. Ac dum in abstrusas, & inexplicabiles huiusmodi quæstio-
nes incidūt, earū certa definitione se abstinēt, ad naturæ latebrā &
occultæ alicuius qualitatis vim cōfugientes. Recteque Theophrastus
lib. 1. Metaph. c. 5. (si eius est illud opus) asseruit eos, qui de omnib;
rationē quærītāt, & aptā, ac cōspiciā causā reddere nitūtur, rationē
tollere. Quæ de re lege, si placet, Ferneliū c. 2. li. 2. de abditis rerū causis.

His ita disputatis, diluitur pposita difficultas de actione remoræ na-
uigia detinētis, aiēdo remorā non trāsmittere actionē immediatē in rē
distātē, sed nauigio mordic⁹ affigi, & inhærere, ut experiētia cōper-
tū est; tū verò inde pdictā qualitātē effundere. Reliqua etiam, quæ in
eodē argumēto adducūtur, non nisi interuētū qualitātū, quas per me-
dia corpora traijiūt, agere solēt.

ARTICVLVS VI.

RESPONDETUR SECUNDO ARGUMENTO,
simulque causa redditur, cur lebetis ad ignē fūd⁹ non vrat.

Circa lebetē, in quo feruet aqua, qua de re agitur in secūdo argu-
mento, duo occurrūt explicāda. Alterum quamobrem fundus
lebetis tandiu calidior fit, dum aqua ipsa frigidiuscula est.
Alterum, quod institutæ disputationis est propriū, cur postea eius-

Quid in rē
proposita ve-
risimilius vi-
deatur.

Ref. Illud
qui occultas
qualitates in-
scitiæ asy-
lū vocant.

Non omnia
naturalium
rerum effecta
ad vim prima-
rum qualitātū
esse referēda.
Theophra-
stus.

Duplex dubi-
tatio.

Responsio. dem lebetis fundus, aqua iam efferuescente, non vrat. Vtrique quæ-
stioni occurrit Aristoteles in problematis sectione 24. problemate 8.
aiens id ita accidere, quod aqua adhuc frigente calor cōcludatur cir-
cum, obsistatque intus, cū ei exitus omnis denegetur: At verò aqua
calefacta, quia iam calor liberè respirat, diminuiturque, fundum tri-
gidiorē reddi; non secus ac balneas: has enim hyeme, quàm æstate
calidiores experimur, quoniam calor hyberno potius, quàm æstiuo
tēpore aeris se circumfundentis frigore intercluditur.

**Vberior dif-
ceptatio cir-
ca posteriōre
dubitationē.**

**Quorūdam
solutio.**

**Aqua subli-
mata.
Solutio alio
quam.**

Sed vt posterior quæstio, quæ difficilior est, & præsentis institu-
ti, vberius explicetur, liquet imprimis imū aquæ frigidius esse, quā
medium, vel summum: videlicet, quia quæ pars aquæ calorē corri-
pit, tenuior & leuior fit, atque adeo summū petit. Id verò, quod ma-
gis friget, quia grauius, descendit, ac subsidet. Cur autem fundus le-
betis feruentissimam aquam continentis, non vrat, id putant quidā
ascribendum naturæ humidæ, quod ignis cum occupat, multo fit po-
tentius, quàm cum siccam inuadit, quale est ahenum: id quod tum
alijs in rebus videre est, tum in carbonibus, qui humentibus scopis
subiade irrigati, inflāmescent ardentius, & in aqua vitæ, quam ardē-
tem, seu sublimatam appellant. Alij causam esse inquirunt, quia na-
tura sua frigidum æs, eam, quam potest, frigiditatem retinet, adiutū
frigore aquæ in ipsos poros sese induentis. Vnde postquam totum
corpus aquæ feruidum est, etiam fundus vasis calefcit. Atque hæc ra-
tio est ad mentem Aristotelis in problematis sect. cit. problemate 5.
vbi ait fundum non vrere, quia calor in eum contractus extingui ab
aqua potest. Quo fit etiam vt addita aqua non liquecant vasa plū-
bea igni impolita.

Verū sint hæc ita vt dicuntur, adhuc explicandum superest,
quopactō tanta vis caloris, fundo frigente in aquam transmeet. Auc-
enim ignis immediatè aquam calefacit, aut per fundum vasis. Si im-
mediatè, iam aliquid agit per se primò in rem distantem. Si per fun-
dum, sequitur traici calorem intensum per aliquod intermediū cor-
pus, nec tamen illud intense calefieri, quod non minus absurdū est.
Quidam memoriæ nostræ Philosophus affirmat ignem prius in æ-
rem poris fundi inclusum, calorem immittere; deinde per eum dun-
taxat, maiorem illam caloris vim in aquam traducere. Verisimile ta-
mē nō videtur eā trāsmisionē vel tantū, vel maiori ex parte per po-
ros fieri. Cū enī ij tā minuti, cōtractiq; sint, per eos vix lōgo tēpore
aqua incalesceret. Dicendū igitur erit ignē initio in vasis fundū age-
re, eumq; sibi similit ex parte reddere, vt experiētia testatur: deinde
eo quasi in amicitiam & belli societatem assūpto, tam ignem, quàm
ipsum fundum vice vnus efficientis causæ totam suam vim in a-
quam intendere, iuxta ipsum tamen fundum non ita procede-
re calefaciendi actionem, quia resistentia aquæ eò maxime confer-
tur, & conglobatur, vt hosti sese ex aduerso opponat. Quod fit
etiam descendētib; ad imum ipsis partibus frigidioribus, & in
poros

Thōmas à
Vega lib. 2.
de loc. aff.
sect. 2. cōm. 2.